PORTARIA N° 42, DE 19 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201902724 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTA
TEREZINHA (1115)

ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE S LUIZ (CNPJ:
06048565000125)

AVENIDA CASEMIRO
JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO
LUÍS/MA

2 201817174 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU (1092)

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 59998849000149)

RUA JOSÉ SANTIAGO,
16-50, , VILA SÃO JOÃO DO
IPIRANGA, BAURU/SP

3 201715667
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA (13481)

FUNDACAO DE ROTARIANOS
DE SAO PAULO (CNPJ:
61370094000185)

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, 7200, KM 24,
GRANJA VIANA, COTIA/SP

4 201716503
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU VITÓRIA
DA CONQUISTA (1318)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO TERRA
LTDA - ME (CNPJ:
63182539000129)

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, , RECREIO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

Portaria nº 42, de 19 de janeiro de 2021